
Comune di Isnello
PROVINCIA DI PALERMO

COPIA

SERVIZIO III

DETERMINAZIONE n. 513 del 24-10-2018
DEL REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 230 del 24-10-2018
DEL SERVIZIO

OGGETTO:

Approvazione  verbale  di  gara  e  aggiudicazione  defniiiva  per 
l'affidamenio al geomeira Sireci Anioninoa pariiia IVA n. 0408910000891,,a 
con sede in Isnello (PA)a Via San Calogero n. 00a medianie procedura 
negoziaia  ai  sensi  dellariicolo  36a  comma ,a  del  D.  Lgs.  50/,006a  del 
servizio iecnico  riguardanie le  redazione del  progeto di  un caniiere 
scuola di lavoro ex l.r. 00.07.006891a n. 07a da isiiiuire ai sensi dellariicolo 
05a comma ,a  della l.r.  07 marzo ,006a  n.3a  per la realizzazione della 
pavimeniazione dellarea cimiieriale e sisiemazione dellaccesso al Viale 
Impelliteri  dalla  S.  P.  n.  0a  coniiguo  al  cimiieroa  e  relaiive  opere 
connesse e complemeniari.

CIG: ZB5,5,FF8910

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Visti  gli  articoli  107,  commi 2 e  3 e  109 comma 2 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che disciplinano gli 
adempimenti dei Responsabili di Settore;

Vista la determinazione sindacale n. 10 del 14.07.2017 con la quale è stato nominato l’Arch. Filippo 
Lupo Responsabile del Servizio III – Urbanistica, Lavori Pubblici e Attività Produttive;

Premesso che:
 Il  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle 

Attività Formative ha diramato gli avvisi n. 2/2018 approvato  decreto n. 9483 del 09.08.2018 e 
n. 3/2018 approvato con decreto n. 9482 del 09.08.2018, relativi al finanziamento di cantieri di 
lavoro, ex l.r.  01.07.1968, n.17, per i Comuni fino a 150.000 abitanti e al finanziamento di 
cantieri per gli enti di Culto, da istituire ai sensi dell’articolo 15, comma 2, della l.r. 17.03.2016, 
n 3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della 
popolazione,  per mitigare le  condizioni  di  povertà ed emarginazione sociali  scaturenti  dalla 
carenza di opportunità occupazionale e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo 
del lavoro di persone in cerca di occupazione;

 all’articolo 2 dell’avviso n. 2/2018, così come approvato con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018, è 
previsto  che  gli  interventi  vengono  ammessi  al  finanziamento  sulla  base  di  istanze  fatte 
pervenire dai Comuni all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro,  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e 
delle Attività Formative – Servizio II – Programmazione FSE, PAC e Politiche attive del lavoro 
– Interventi di riqualificazione professionale specialistici – viale Praga, n. 29 – 90146 Palermo 
entro il 90° giorno dalla data di pubblicazione dell’avviso medesimo;

 sulla GURS, parte I, n. 37 del 24 agosto 2018, è stato pubblicato il comunicato relativo agli 
avvisi  innanzi  citati  e  che,  pertanto,  da  tale  data  decorre  il  termine  di  giorni  90  per  la 
presentazione  dell’istanza  di  finanziamento  del  cantiere  scuola  che  questo  Ente  prevede  di 
istituire;

 con  D.D.G.  n.  9466  del  8  agosto  2018  è  stato  approvato  il  piano  di  riparto  delle  risorse 
assegnate  a  ciascun Comune avente  diritto,  da cui  risulta  che il  Comune di  Isnello  è  stato 
ammesso  al  finanziamento  per  numero  due  cantieri  scuola  per  l’importo  complessivo,  per 
entrambi, di € 58.788,95;

 con  comunicato  prot.  28908  del  30.08.2018,  il  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro, 
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, vista la esiguità della 
somma assegnata per ogni singolo cantiere, ha suggerito l’accorpamento dei cantieri al fine di 
potere utilizzare in ogni cantiere il maggior numero possibile di allievi, nel rispetto del limite 
massimo per ogni singolo cantiere che non può eccedere la somma di                            €  
123.013,00;

 avuto riguardo all’articolo 1 dell’avviso pubblico n. 2/2018, approvato con D.D.G. n. 9483 del 
09.08.2018, preliminarmente all’avvio dell’attività progettuale, occorre individuare le opere da 
realizzare;

 in relazione al contenuto del predetto comunicato, l’Amministrazione Comunale con delibera 
della Giunta Municipale n. 66 del 21 settembre 2018, su proposta di questo Servizio III, ha 
deliberato di istituire un solo cantiere di lavoro, con l’utilizzo dell’intera somma assegnata pari 
ad € 58.788,95, per la realizzazione della pavimentazione dell’area cimiteriale e sistemazione 
dell’accesso al Viale Impellitteri dalla S. P. n. 9, contiguo al cimitero, e relative opere connesse 
e complementari;

 con determinazione del Sindaco n. 11 del 20.09.2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), del cantiere scuola, ex l.r. 
1 luglio 1968, n.17, istituito ai sensi della l.r. 17 marzo 2016, n. 3, per la  realizzazione della  



pavimentazione dell’area cimiteriale e sistemazione dell’accesso al Viale Impellitteri dalla S.P.  
n. 9, contiguo al cimitero, e relative opere connesse e complementari, l’Arch. Filippo Lupo nato 
a Cefalù (PA) il 30.05.1971 e residente per la carica ad Isnello (PA) in Corso Vittorio Emanuele 
II, n. 14;

 la  dotazione  organica  di  questo  Servizio  III  risulta  nettamente  insufficiente  a  fronte  dei 
ponderosi  carichi  di  lavoro  da  disimpegnare,  pluridisciplinari,  di  natura  specialistica  che 
incombono sul medesimo Settore Tecnico;

 il personale interno a questa Amministrazione è impegnato in altre progettazioni e direzione dei 
lavori nonché molteplici compiti d’istituto ed è impossibilitato pertanto a poter assicurare la 
redazione del progetto del cantiere scuola di che trattasi in tempo utile, per la presentazione 
dell’istanza di finanziamento all’Assessorato Regionale nei termini di cui all’avviso n.2/2018 
del  Dipartimento  del  lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività 
Formative;

 in data  21.09.2018 è stato diramato apposito avviso pubblico, rivolto ai dipendenti in servizio 
presso altre Amministrazioni Pubbliche – muniti di laurea in ingegneria, architettura, diploma di 
maturità tecnica per geometra,  o in possesso di titoli  equipollenti,  iscritti  nei rispettivi  Albi 
professionali, di cui all’articolo 24, comma 1, lettere a), b) e c) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, 
per l’affidamento dell’incarico di progettazione del cantiere scuola in argomento;

 il  predetto  avviso  è  stato  pubblicato  all’albo  pretorio  on-line  di  questo  Ente  al  n.  772 dal 
21.09.2018  al  25.09.2018,  nonché  sul  sito  web  del  Comune  di  Isnello,  alla  sezione 
News, oltre ad essere stato inviato,  con nota prot.  6320 del 21.09.2018, ai  seguenti  comuni 
viciniori della provincia di Palermo: Castelbuono, Cefalù, Collesano, Gratteri, Petralia Soprana, 
Petralia Sottana, Polizzi e Scillato;

 a seguito del predetto avviso pubblico, entro il termine assegnato del 25 settembre 2018 non è 
pervenuta  alcuna  disponibilità,  da  parte  di  personale  dipendente  di  altra  Amministrazione 
pubblica, per la redazione del progetto del cantiere scuola in questione;

 è necessario procedere all’affidamento delle prestazioni tecniche di che trattasi  ad operatori 
economici di cui all’articolo 46 del D. Lgs. 50/2016, a cui fa richiamo l’articolo 24, comma 1, 
lettera d) del medesimo D. Lgs. 50/2016;

 tenuto conto di quanto previsto  all’articolo 4 dell’avviso pubblico n. 2/2018 approvato con 
D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018, si è proceduto a calcolare il compenso, nella misura del 3 % 
sull’importo di € 58.788,95, pari ad € 1.763,67 onnicomprensivo;

Visto l’articolo  32  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.50,  il  quale  dispone che  prima  dell’avvio  delle  
procedure per l’affidamento, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Vista la determinazione a contrarre n. 205 del 27.09.2018 (R.G. n. 444 del 04.10.2018) con la quale il  
Responsabile del Servizio III ha individuato per l’affidamento del servizio tecnico di cui in oggetto, 
avuto riguardo all’articolo 32 del D. Lgs. 50/2016, la procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, 
comma  2  del  medesimo  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  la  pubblicazione  di  avviso  pubblico  all’albo 
pretorio on-line del Comune di Isnello, nonché sul sito Web del medesimo Comune, alla sezione news 
all’indirizzo: http://www.comune.isnello.pa.it, per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte 
di professionisti in possesso dei prescritti requisiti e di esperienze pregresse nel campo dei cantieri di 
lavoro, iscritti all’Albo Unico Regionale, istituito giusta decreto del 22 giugno 2015 dell’Assessorato 
Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  e  successivi  aggiornamenti,  ed  iscritti  all’albo  dei 
direttori  di  cantieri  di  lavoro  per  disoccupati  della  provincia  di  Palermo,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b), da esprimersi in termini 

http://www.comune.isnello.pa.it/


di  ribasso  unico  percentuale  sull’importo  a  base  d’asta  calcolato  in  complessivi  €  1.763,67 
onnicomprensivo;

Preso  atto che  a  seguito  del  predetto  avviso  pubblico  rivolto  ad  operatori  economici  mediante 
procedura negoziata,  con il  criterio  del  minor  prezzo,  mediante ribasso unico percentuale,  ai  sensi 
dell'articolo 95, comma 4, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, il termine ultimo per le presentazioni delle 
offerte è il giorno 11 ottobre 2018, ore 10:00;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio III n. 222 dell’11.10.2018 (R.G. n.483/2018) di 
nomina della  commissione  di  gara  per  le  procedure  di  affidamento  ad  operatori  economici  di  cui 
all'articolo 46 del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
del D. Lgs. 50/2016, del servizio tecnico riguardante le redazione del progetto di un cantiere scuola di 
lavoro ex l. r. 01.07.1968, n. 17, da istituire ai sensi dell'articolo 15, comma 2, della l. r. 17 marzo 2016, 
n.3, per la realizzazione della pavimentazione dell'area cimiteriale e sistemazione dell'accesso al Viale 
Impellitteri dalla S. P. n. 9, contiguo al cimitero, e relative opere connesse e complementari;

Considerato che nel prescritto termine come innanzi indicato è pervenuta, al protocollo del Comune di 
Isnello,  così  come richiesto nell’avviso pubblico,  in  tempo utile,  n.  1 (uno) plico,  che si  allega al 
presente verbale, da parte del professionista di seguito indicato:

N. Prot. Data Professionisti concorrenti Orario

1 6788
11.10.201

8
geom. Sireci Antonino, via San Calogero n.19 – 90010 Isnello 

(PA) 9:07

Visto  il  verbale  di  aggiudicazione  della  procedura  di  gara  del  18.10.2018  per  l’affidamento  della 
fornitura di che trattasi;

Atteso  che dal  suddetto verbale  è risultato aggiudicatario provvisorio dell’affidamento del  servizio 
tecnico riguardante le redazione del progetto di un cantiere scuola di lavoro ex l. r. 01.07.1968, per la 
realizzazione della pavimentazione dell'area cimiteriale e sistemazione dell'accesso al Viale Impellitteri 
dalla S. P. n. 9, contiguo al cimitero, e relative opere connesse e complementari il geometra Sireci 
Antonino, partita IVA n. 04089100822, con sede in Isnello (PA),  Via San Calogero n.  19,  che ha 
offerto il ribasso dello 0,775%, per l'importo complessivo di € 1.750,00 omnicomprensivo;

Dato atto che il professionista ha reso le dichiarazioni richieste nella lettera d’invito.

Dato atto inoltre che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo al completamento, con 
esito positivo,  delle verifiche,  in corso di esecuzione,  circa la sussistenza in capo al  professionista 
aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;

Visto:
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- l’art. 107 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.00;
- l’articolo  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento;

- il  D.  Lgs  n.  50  del  18.04.2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 



procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;

- l’art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 
per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010.

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e premesso e quindi richiamarlo a formare parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

2) Approvare  il  verbale  di  gara  dell’appalto  redatto  il  18.10.2018 per  l’affidamento  del  servizio 
tecnico riguardante le redazione del progetto di un cantiere  scuola di lavoro ex l.r. 01.07.1968, n. 
17, da istituire ai sensi dell’articolo 15, comma 2, della l.r. 17 marzo 2016, n.3, per la realizzazione 
della pavimentazione dell’area cimiteriale e sistemazione dell’accesso al Viale Impellitteri dalla S. 
P. n. 9, contiguo al cimitero, e relative opere connesse e complementari.

3) Aggiudicare in via definitiva il servizio di cui sopra al geometra Sireci Antonino, partita IVA n. 
04089100822, con sede in Isnello (PA), Via San Calogero n. 19, che ha offerto il ribasso dello 
0,775% (zero virgola settecentosettantacinque percento), per l'importo complessivo di  € 1.750,00 
omnicomprensivo;

4) Dare atto che le somme  dovute al professionista incaricato per l’affidamento del servizio tecnico 
di  cui  in  oggetto  trovano  copertura  finanziaria  nel  cap.  557  –  codice  di  bilancio  12.04-
1.03.02.09.000 dell’esercizio finanziario 2018.

5) Impegnare la somma di € 1.750,00 come segue:

Somma Es. Fin. capitolo codice di bilancio Impegno CIG
€ 1.750,00 2018 557 12.04-

1.03.02.09.000
ZB5252FF8

6) Dare atto che:
- la predetta aggiudicazione definitiva diverrà efficace alla positiva conclusione delle verifiche 

circa i requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, in capo al professionista 
aggiudicatario;

- ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. l'aggiudicazione definitiva non 
equivale ad accettazione dell'offerta;

- si  dovrà  procedere  alla  comunicazione  del  presente  provvedimento  al  professionista 
aggiudicatario ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

- si provvederà alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto a prestazione effettuata, dietro 
presentazione di regolare fattura e relativo accreditamento delle somma da parte della Regione 
Siciliana;

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/06/2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO ARCH. FILIPPO LUPO





VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(ari. 050 c. 4 decreio legislaiivo 0891/891/,000a n° ,67)

Si esprime parere Favorevole sulla regolariià coniabile della presenie deierminazione e se ne 
atesia la relaiiva coperiura fnanziaria.

INTERVENTO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
0000405        557   40891       0.750a00

Isnelloa lì ,4-00-,00891
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO  Fiorino Giovanni Per Schimmenii Loredana i.a.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sotoscrito Segreiario Comunalea su contorme atesiazione dell’aaddeto alle pubblicazionia

ATTESTA

Che la presenie deierminazione è siaia pubblicaiaa per 05 giorni consecuiivi dal 25-10-2018 al 
09-11-2018 nel siio intormaiico di quesio Comune (ari. 3,a comma 0a della legge 0891 giugno 
,000a n. 60 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipalea lì 00-00-,00891
 

  IL MESSO COMUNALE

 F.TO ANGELA DI MARTINO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.TO GIOVANNI SAPIENZA


